
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980141
PORTARIA Nº 778/2016- DGPC/OD/DRF DE  29 
de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1. EPC - JOUBERTO MAGALHAES DE ARAUJO - MAT: 57201324
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980142
PORTARIA Nº 779/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  29 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1. IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2. ADM - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT: 54194532
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980147
PORTARIA Nº 763/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  29 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 14/07/2016;
1. EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT: 5410517
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 13
( treze ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.755,00 ( mil 
setecentos e cinquenta e cinco reais
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980153
PORTARIA Nº 767/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  29 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 
04/07/2016;
1. IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
2. EPC - WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR - MAT: 57233580
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980157

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL

Termo de Cooperação Técnica e Operacional  nº 01/2016-PMM/
PCE/PA
Partes: Prefeitura Municipal de Marabá/PA, CNPJ  nº   
05.853.163/0001-30 e a Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06.
Objeto: a Cooperação Técnica e Operacional entre as partes, 
visando fortalecer as atividades de Segurança Pública na região 
do Município de Marabá, disponibilizando os seguintes servidores 
municipais para auxiliar no atendimento ao público da 21ª 
Seccional Urbana de Marabá, Delegacia da Mulher e Adolescente 
e Delegacia da Cidade Nova.
Vigência:  29/04/2016 a 29/04/2017.
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Processo: 2016/190130
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29/04/2016
Prefeitura de Marabá/PA: João Salame Neto-Prefeito Municipal
Polícia Civil-PCE/PA:Ordenador Rilmar Firmino de Sousa-
Delegado Geral 
Prefeitura Municipal de Marabá/PA: Rua  Folha 31, Paço Municipal, 
bairro Nova Marabá, CEP: 68.508-970, Município de Marabá/PA, 
(94) 3322-2982/1832/2931/3092.

Protocolo 980239

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE SINDICANCIA 
INVESTIGATIVA 004/2016

PORTARIA nº. 024/2016 - CORREG-CPC “R.C.”, de 30 DE 
JUNHO DE 2016. A CORREGEDORA DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o que dispõe 
o art.201, parágrafo único, do RJU. CONSIDERANDO: o memo 
n° 004/2016- S.I 004/2016- CPC “RC” de lavra da presidente da 
Comissão processante no qual solicita a prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos;RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR 
Sindicância Investigativa nº. 004/2016, instaurado por meio da 
Portaria nº. 012/2016 - CORREG-CPC “RC”, de 28 de Abril de 
2016, publicada no DOE nº. 33117 de 29/04/2016, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra CORREGEDORA DO CPC “RC.”

Protocolo 979756

PORTARIA N° 172/16 DE 28 DE JUNHO DE 2016- GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e a Lei n° 6.829 de 07.02.06.
CONSIDERANDO, a doação de Veículo Automotores Utilitários 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP
R E S O L V E:
1º INSTITUIR, Comissão de Recebimento, designando 
para compô-la os servidores: RILDO MORAES PLATINO DA 
SILVA, Perito Criminal, matrícula 5858275/2, CPF 973.152.147-
04, REYNALDO DA SILVA FAYAL, Perito Criminal , matrícula 
5232988/ 1, CPF 159.399.602-00 e CREUSA ALICE LOPES 
DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula 5295092/ 2, CPF 
236.095.672.87.
2º A Comissão deverá apresentar a conclusão dos trabalhos, 
relatório de avaliação técnica e termo de recebimento defi nitivo, 
no prazo de 10 (dez ) dias úteis, a contar da data de recebimento 
dos bens.
3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 979833

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº116 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDORA:ROSANA CRISTIANE DA S. MONTEIRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54187970/1
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:22.10.2007 a 21.10.2010.
PORTARIA Nº117 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR: PAULO ALVES BARBOSA
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:57198586/2
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:09.05.2011 a 08.05.2014.
PORTARIA Nº118 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:PAULO ARAÚJO SOARES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5182093/2
PERÍODO:01.07.2016 a  30.07.2016
TRIÊNIO:25.05.2011 a  24.05.2014.
PORTARIA Nº119  DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:JOÃO ALBERTO LURINE G. JUNIOR
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5163536/4
PERÍODO:04.07.2016 a 03.08.2016
TRIÊNIO:02.07.2001 a 01.07.2004.
PORTARIA Nº120 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:PATRICIA SIMARA DA CONCEIÇÃO F. BARROS
CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:5891669/1
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:02.08.2011 a 01.08.2014.
PORTARIA Nº121 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5209269/1
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:04.11.2012 a 03.11.2015.
PORTARIA Nº122 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:RODRIGO LOPES DA COSTA
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:54189294/3
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:01.10.2012 a 01.10.2015.
PORTARIA Nº123 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:54180043/2
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:26.04.2011 a 25.04.2014.
PORTARIA Nº124 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDORA:REGINA COELI LIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5190835/2
PERÍODO:01.07.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:31.01.2013 a 30.01.2016.
PORTARIA Nº125 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:RAIMUNDO DE SOUZA BELÉM
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5156700/1
PERÍODO:01.07.2016 a 28.09.2016
TRIÊNIO:05.10.2005 a 04.10.2008 e 05.10.2008 a 04.10.2011.
PORTARIA Nº126 DE 23/06/2016-DAF
SERVIDOR:CELSO DA SILVA MASCARENHAS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188038/1
PERÍODO:04.07.2016 a 02.08.2016
TRIÊNIO:21.10.2007 a 30.10.2010.

Protocolo 979113
ERRATA

Errata da Portaria N° 024/2016 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 30 de Junho de 2016, publicada no DOE de 30/06/2016. Onde 
se lê: Art. 1º. PRORROGAR prazo da Sindicância Investigativa nº. 
004/2016. Leia-se: Art. 1º. REDESIGNAR prazo de Sindicância 
Investigativa004/2016. Onde se lê: Art. 1º.  Por mais 30 (trinta) 
dias. Leia-se: Art. 1º. Por mais 60 (sessenta) dias.

Protocolo 979970

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/128840)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 112/2016 - CPC-
-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJU-
DICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 025/2016 - CPC - RC, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DIGITAL DE ES-
PESSURA POR ULTRASSONOGRAFIA, à seguinte empresa:
I - BRANAGO COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 22.009.329/0001-56), pela proposta de R$ 
7.789,95 (Sete mil setecentos e oitenta e nove reais e 
noventa e cinco centavos) pela oferta dos materiais descritos 
no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de junho de 2016.
JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 979845


